ГСУ СО «Челябинский

                                                                              геронтологический центр»

454077, г. Челябинск, ул. Хохрякова, 17

ООО «Дукат-мебель»

454000, г. Челябинск, ул. Второй западный проезд, 4

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 219-ж/2012

13 июля 2012 года                                                              г. Челябинск, ул. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
Сапрыкиной Н.В.
-
заместителя руководителя Челябинского УФАС России;

Членов Комиссии:
Долгополовой К.А.
-
ведущего специалиста - эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

Марфунцевой Н.Н.
-
специалиста 1 разряда отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

рассмотрев жалобу ООО «Дукат-мебель», в присутствии:

- Крохолевой Виктории Ивановны, представителя ГСУ СО «Челябинский геронтологический центр», действующего на основании доверенности от 10 января 2012 года;

- Кистер Марии Михайловны, представителя ГСУ СО «Челябинский геронтологический центр», действующего на основании доверенности от 13 июля 2012 года;

- Огневой Анны Васильевны, директора ООО «Дукат-мебель», действующего на основании Решения общего собрания учредителей ООО «Дукат-мебель» от 01 июня 2010 года,

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Дукат-мебель» (далее - заявитель) на действия заказчика, котировочной комиссии при проведении запроса котировок № 0369200014512000014 на поставку мебели (далее – запрос котировок).

Согласно представленным документам Государственное стационарное учреждение социального обслуживания «Челябинский геронтологический центр» (далее - Заказчик) 22.06.2012 г. объявило о проведении запроса котировок.

Начальная (максимальная) цена контракта – 343 800, 50 рублей.

Срок окончания подачи заявок на участие в запросе котировок – 03.07.2012 год.

На момент рассмотрения жалобы размещение заказа на поставку мебели приостановлено, контракт не заключен.

На заседании Комиссии представитель Заявителя пояснил следующее.

Котировочная заявка ООО «Дукат-мебель» была подана 30.06.2012 в 10.32 в форме электронного документа. ООО «Дукат-мебель» не было получено уведомление о получении указанной котировочной заявки от Заказчика, на основании чего представители ООО «Дукат-мебель» попытались созвониться с Заказчиком по телефону, указанному в Извещении о проведении запроса котировок, опубликованном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru , однако данного номера телефона не существует. В связи со сложившейся ситуацией 02.07.2012 в 14.12 данная заявка была повторно отправлена без изменения содержания на электронный адрес Заказчика с просьбой подтверждения получения заявки. Подтверждения о получении продублированной заявки получено не было.

Согласно Протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 04.07.2012 котировочная комиссия отказала в допуске ООО «Дукат-мебель» по причине направления двух котировочных заявок.

Таким образом, представитель  ООО «Дукат-мебель» с причиной отказа не согласен, поскольку считает, что была подана только одна котировочная заявка.

Представители Заказчика дали следующие пояснения.

22.06.2012 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении запроса котировок № 0369200014512000014 на поставку мебели.

Первая котировочная заявка ООО «Дукат-мебель» была подана в электронной форме и подписана ЭЦП 30.06.2012 в 12.33. В связи с тем, что 30.06.2012 была суббота-выходной день, то данную заявку Заказчик фактически увидел 02.07.2012. Вторая заявка от ООО «Дукат-мебель» поступила в электронной форме 02.07.2012 в 16.13.

Уведомление о получении заявки отправлено не было, поскольку 02.07.2012 пришло две котировочные заявки от Заявителя, в связи с чем представители Заказчика посчитали, что Заявитель нарушил требование части 1 статьи 46 Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», согласно которой участник размещения заказа может подать только одну заявку на участие в запросе котировок.

В связи с чем, как указывают представители заказчика, котировочная комиссия правомерно отказала в допуске к участию в запросе котировок ООО «Дукат-мебель» на основании того, что было подано две заявки на участие в запросе котировок.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы, на основании статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к следующим выводам.

1. Согласно части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов котировочная заявка подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в извещении о проведении запроса котировок. В случае подачи котировочной заявки в форме электронного документа заказчик, уполномоченный орган в тот же день обязаны направить в письменной форме или в форме электронного документа участнику размещения заказа, подавшему такую заявку, подтверждение получения такой заявки.

Котировочная заявка ООО «Дукат-мебель» была подана в соответствии со сроками, предусмотренными в извещении о проведении запроса котировок для подачи котировочных заявок, 30.06.2012 года. Следовательно, Заказчик, обязан был уведомить ООО «Дукат-мебель» о получении заявки в день ее получения. Однако учитывая, что 30.06.2012 года – суббота (выходной день), Заказчик обязан был направить подтверждение о получении заявки в течение первого рабочего дня, следующего после выходных, то есть 02.07.2012 года. Вторая котировочная заявка ООО «Дукат-мебель» была подана 02.07.2012, следовательно подтверждение о ее получении заказчик должен был направить также 02.07.2012.

Однако данные подтверждения направлены не были,  что нарушает часть 2 статьи 46 Закона о размещении заказов. Доводы о том, что подтверждения не были направлены, поскольку 02.07.2012 года на электронный адрес Заказчика поступили две заявки ООО «Дукат-мебель», в связи с чем ООО «Дукат-мебель» в любом случае будет отказано по причине представления двух заявок, не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и оценивает котировочные заявки.

Таким образом, принятие решения об отказе в допуске или о допуске к участию в размещении заказа является исключительным полномочием котировочной комиссии. По состоянию на 02.07.2012 года продолжался этап подачи заявок на участие в запросе котировок (так как срок окончания подачи заявок – 03.07.2012 года), следовательно, котировочная комиссия еще не начала свою работу по рассмотрению и оценке поданных котировочных заявок, в связи с чем Заказчик не имел право оценивать котировочную заявку на соответствие Закону о размещении заказов на этапе подачи заявок.

Таким образом, несмотря на то обстоятельство, что ООО «Дукат-мебель» направило в адрес Заказчика две котировочные заявки, Заказчик обязан был уведомить ООО «Дукат-мебель» о получении каждой заявки, что предусмотрено частью 2 статьи 46 Закона о размещении заказов.

2. Согласно части 1 статьи 46 Закона о размещении заказов любой участник размещения заказа, в том числе участник размещения заказа, которому не направлялся запрос котировок, вправе подать только одну котировочную заявку, внесение изменений в которую не допускается.

На электронный адрес Заказчика поступило две котировочные заявки ООО «Дукат-мебель» от 30.06.2012 в12.33 и от 02.07.2012 в 16.13.

Как пояснил представитель ООО «Дукат-мебель», Заказчику направлена только одна заявка от 30.06.2012 года. 02.07.2012 года указанная заявка была повторно отправлена без изменения ее содержания в связи с тем, что ООО «Дукат-мебель» не было получено подтверждение о получении заявки, отправленной 30.06.2012 года.

Согласно Приложению № 1 к Протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0369200014512000014-1 – «Журнал регистрации поступления котировочных заявок», а также Приложению № 2 к указанному Протоколу – «Участники размещения заказа, предоставившие котировочные заявки»,  ООО «Дукат-мебель» было подано две котировочные заявки на участие в Запросе котировок, что является нарушением части 1 статьи 46 Закона о размещении заказов, в связи с чем котировочная комиссия обоснованно отказала в допуске к участию ООО «Дукат-мебель».

3. Согласно пункту 1 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать такие сведения, как наименование заказчика, его почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика (при его наличии).

Заказчиком в извещении о проведении запроса котировок, опубликованном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 22.06.2012, помимо указанных сведений был также опубликован контактный номер телефона. Однако данный номер телефона был указан неверно, следовательно, заказчиком в извещении о проведении запроса котировок была размещена недостоверная информация, что создало для Заявителя трудности при реализации возможности связаться с заказчиком.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов и приказом ФАС России от 14 ноября 2007 года № 379 «Об утверждении административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать доводы жалобы ООО «Дукат-мебель» на действия заказчика обоснованными.

2. Признать в действиях заказчика нарушение части 2 статьи 46 Закона о размещении заказов.

3.  Признать доводы жалобы ООО «Дукат-мебель» на действия котировочной комиссии не обоснованными.

4. Предписание не выдавать в связи с тем, что выявленные нарушения не повлияли на результаты запроса котировок на поставку мебели.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                        Н.В. Сапрыкина

Члены Комиссии                                                                                   К.А. Долгополова

                                                                                                                 Н.Н. Марфунцева

Марфунцева Н.Н..

(351)265-93-78